低速・高トルク
油圧モータ
ホワイト社製小型、低速、高トルクモータ
油圧モータ
1　CONTENTS
低速高トルク油圧モータ概要
スーパートリオHBシリーズ
スーパートリオDRシリーズ

7　HBシリーズ
HBシリーズ
■ 形式表示方法
■モータ仕様
● 最大連続圧力と最大流量が同時にかかるような使用はしないでください。
● 最高運転温度での最低オイル粘度は20.6cStです。
●　回転数500min-1以上の使用の場合弊社にご相談ください。
●　許容背圧は7.0MPaですが、1.8MPa以上になる場合シールの寿命を長持ちさせる為、ドレンは配管を推奨します。
※その他仕様等は別途お問い合せ下さい。
　型式によっては納期がかかりますので、弊社にお問い合せください。
HB- 06 59 59 FD N
デザイン記号
エンドカバー
シャフト形状
ローターサイズ
標準型 標準型 標準型標準型容　量
ハウジング形状
HBシリーズ　8
■ローターサイズ
形式指定No. 　　　　　　　　　　　押しのけ容積 [cm3/rev]
03 　　　　　　　　　  52
04 　　　　　　　　　  76
05 　　　　　　　　　  89
06 　　　　　　　　　111
08 　　　　　　　　　127
10 　　　　　　　　　164
12 　　　　　　　　　205
14 　　　　　　　　　254
18 　　　　　　　　　293
24 　　　　　　　　　409
■ハウジング形状
6ツ孔SAE “A” タイプフランジ高圧シール付き
■シャフト形状
54 1-1/4″ストレートシャフト
56 ※ 1″ストレートシャフト
59 φ32ストレートシャフト
■エンドカバー
FD G1/2　オフセットポート・シャトル弁付
形式指定No. 　　　　　　　　　　　　詳　　　細
形式指定No. 　　　　　　　　　　　　出　力　軸
形式指定No. 　　　　　　　　　　　　詳　　　細
　　59
■ 外形図
59 6ツ孔取付（SEA “A” フランジ）
（単位：mm）
形　　　式 HB-03 HB-04 HB-05 HB-06 HB-08 HB-10 HB-12 HB-14 HB-18 HB-24
ロータ幅（L） 8.1 11.8 13.7 17.3 19.7 25.4 31.8 39.4 45.5 63.5
L1 194.3 197.9 199.9 203.5 206.0 211.6 217.9 225.6 231.6 249.7
L2 254.8 258.4 260.4 264.0 266.5 272.1 278.4 286.1 292.1 310.2
L3 152.6 156.2 158.2 161.8 164.3 169.9 176.2 183.9 189.9 208.0
HB-＊＊5959FDN
M8P1.25

●ドレンラインなしで運転ご希望の際はオプション"D"シャトルバル
ブ付きをご注文ください。
■ 形式表示方法
この曲線は100min-1に於ける2,000時間のL10寿命に
対する許容負荷荷重を示しています。
衝撃荷重はグラフ上の許容負荷荷重の値の15～ 25%
の値です。
■ ベアリングの負荷曲線
DT 06型ハウジング
● 取付フランジ面からの距離です。
1,000
0
100125 75 50 25 0 -25 mm.
2,000
3,000
4,000
5,000
daN
DT- 46 06 21 5 0
ハウジング形状
オプション
エンドカバー
シャフト形状
ローターサイズ
標準型 標準型 標準型標準型容　量
15　DTシリーズ
DTシリーズ
■ローターサイズ
形式指定No. 　　　　　　　　　　押しのけ容積 [cm3/rev]
■ハウジング形状
形式指定No.
06
詳　　　細
フロントSAE “C” 4穴6.37″ DIA B. C/リアー4穴 6″ DIA B. C
■シャフト形状
形式指定No. 　　　　　　　　　　　　出　力　軸
21 φ50ストレートシャフト
26 16枚歯スプラインシャフト
■オプション
形式指定No. 詳　　　細
■エンドカバー（DTとDRとは同じです）
形式指定No.
　 5 1-1/16-12  UN-2B  Oリング（ラウンド）
詳　　　細
19 　　　　　　　　　　300
25 　　　　　　　　　　375
28 　　　　　　　　　　465
33 　　　　　　　　　　536
46 　　　　　　　　　　748
56 　　　　　　　　　　929
66 　　　　　　　　　　1,048
91 　　　　　　　　　　1,496
99 　　　　　　　　　　2,049
0 特別仕様なし
D シャトルバルブ
■ 外形図
06 5″パイロットリング付き
（単位：mm）
形　　　式 DT-19 DT-25 DT-28 DT-33 DT-46 DT-56 DT-66 DT-91 DT-99
ロータ幅 L 25.4 31.8 39.4 45.5 63.5 78.8 88.9 127.1 177.9
L1 209.0 215.4 223.0 229.1 247.1 262.4 272.5 310.6 361.4
L2 330.9 337.3 344.9 351.0 369.0 384.3 394.4 432.5 483.3
H
Y

GWMシリーズ
メカニカルブレーキ付モータ
■GWM型シリーズ形式表示方法
■ブレーキ部の構造及び作動について
マサツ板はモータの駆動軸にスプラインで結合されています。  ディ
スク板は、モータ本体に固定されたシリンダーに結合されています。
マサツ板とディスク板は交互に重ねられていて、これらをスプリングが
押すことによってブレーキトルクが発生します。
油圧によりシリンダーが押されプレスプレートをスプリング方向に押し
つけます。  パイロット圧力がスプリング力より大きくなると、スプリング
はプレスプレートで縮められるので、マサツ板とディスク板の摩擦がな
くなり、ブレーキトルクが解除されます。
■確実な制動・停止・作業性を高めるメカブレーキ付
■ブレーキ部の特長
●湿式多板ブレーキを使用しているので寿命が長いです。
●出力軸には高荷重用ベアリングを使用しているのでラジアル
荷重に強いです。
●ブレーキ機構は加圧解放型なので、確実、安全です。
●湿式ブレーキ機構のため錆に対する心配はありません。
メカニカルブレーキ付GWM型モータは、加圧解放型の
メカニカルブレーキを内蔵した小型、低速、高トルクモータです。
回路中のパイロット圧を抜くと機械的にブレーキがかかる機構に
なっているため、確実な制動と停止ができますので、作業の安全
性を高めることができます。
勿論、油圧モータが停止している時には常時ブレーキがかかっ
ている状態を保っているなど、安全に対する配慮がなされており
ます。この他にこのGWM型モータに直結できる油圧制御弁（カ
ウンターバランス弁、カウンターバランスブレーキ弁、クロスオーバー
リリーフ弁等）を併用いたしますと、より早く、より確実な制動停止
を行うことができます。
GWM-10-5FC-B30-＊-＊
形　　　式 制動トルク ブレーキ開放圧力
B-20 196N・m 1.96MPa
B-30 294N・m 1.96MPa
ベアリング� シリンダー�スプリング�
マサツ板� ディスク板�プレスプレート�
メカニカルブレーキの説明
油圧バルブ形式
無印：接続バルブ無し
（P.25を参照）
シャフト形状
A: φ32
B: φ31.75
※C: φ25.4
オプション
無印：標準
ブレーキトルク
20:196N・m
30:294N・m
ポート形状
[G{PF}1/2”O”リングシール]
F: オフセットポート
取付フランジ形状
5:4ボルトフランジ
仕様欄の形式
（P.11を参照）
※連続使用トルクは250N・m以下でご使用ください。
23　メカニカルブレーキ付モータ GWMシリーズ
■シャフト形状
  （形式表示により第5文字）
A形状 B形状 C形状
P1.5
10
3 43
49.5
6.4 19
57.5
0
-0.036
M10P     ネジ深さ20
35
.6
0 -0

質量
HB、GWMシリーズ用油圧制御バルブ/GWMシリーズ用シャトルバルブ　24
■形式表示方法
MHB-CV-F CV-F
O-CV-F CV-F
シャトルバルブ 取付可能機種
形　式 表示形式
GWM 油圧制御バルブ
オフセットポート CBB・CBV
◯
◯
HB、GWMシリーズ用油圧制御バルブ
GWMシリーズ用シャトルバルブ
F: 配管G
HB8-CBV-04 -＊＊ -＊
シャトルバルブ
無印：接続バルブなし
セット圧力
CBVは無印
05 ...... 5.0 MPa
09 ...... 9.0 MPa
14 ...... 14.0 MPa
17 ...... 17.5 MPa
21 ...... 21.0 MPa
配管口径
04: G1/2
CBV: カウンターバランスバルブ
CBB: カウンターバランスブレーキバルブ
8: オフセットポート用
HB: ホワイトモータHB。GWMシリーズ用
表示形式
25　カウンターバランスバルブ／カウンターバランスブレーキバルブ
HB8-CBV-04
2-G1/2�
�
G1/2 G1/2
44
25.4